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так ;р и зи  м у к а р р и з и  ра с м й

ба диссертатсияи Рахимзода Мухаммадцони Назар дар мавзуи “Ч,анбахои 
ташкилй-иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонах,ои саноатй 
(дар мисоли корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)”, ки барои 
дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои ицтисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.06 -  Идтисодиёт тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомх,о ва комплексх,о) пешкаш карда шудааст.

Мутобик;ати диссертатсия ба ихтисос ва самтх;ои илм
Диссертатсияи Рахимзода Мухаммадцони Назар дар мавзуи “Чднба^ои 

ташкилй-иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй (дар 
мисоли корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)” ба Шиносномаи 
фехристи ихтисосхои КОА-и назди Президенти Ч,умхурии Тоцикистон аз руи 
ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхр ва комплексно) ва кисматхои алалхусус дар 
автореферат ва диссертатсия овардашуда мувофикат мекунад.

Мухиммият ва зарурати тадкдцоти гузаронидашуда
Дар шароити ташаккул ва рушди иктисодй миллй саноат яке аз сохдхои 

асосии ицтисодиёти миллй мах,суб мешавад ва татбици саривак;тии равишх,ои 
таъмини рак;обатпазирии корхонах,ои саноатй тавач,ч,ух̂ и хосаро талаб 
менамояд. Саноат асоси пешравии ик;тисодиёти Ч,умх,урии Тоцикистон ва 
шарти асосии баланд бардоштани рак;обатпазирии такрористехсол 
мебошад.

Дигаргунихои куллие, ки дар сохахои асосии хоцагии халк ба амал 
меоянд, ба саноатй сабук низ таъсир расонданд, ки он бо хамкорй бо дигар 
сохахои саноат имкон медихад, ки мачмуи махсулоти дохилии мамлакат зиёд 
гардида, махсулоти ватанй ракобатпазир бошад. Дар баробари ин омухтани 
масъалахои идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук дар 
шароити шахру вилоятхо ва нохияхои Тоцикистон ахамияти калон дорад.

Аммо дар шароити ташаккул ва рушди муносибатхои бозорй дар сохаи 
саноатй сабук зарурати омузиши хамацонибаи хусусиятхои идоракунии 
ракобатпазирии корхонах,ои саноатй сабук дар бозорхои дохили ва берунй бо 
назардошти таъсири мухити беруна ва дохилй ба фаъолияти онхо хело, 
коркарди стратегияи ракобати корхонахо хело зарур аст. Дар шароити 
ташаккул ва рушди муносибатхои бозорй меъёри асосии устуворй ва 
фаъолияти устуворй корхонаи саноатй сабук ракобатпазирии корхона буда, 
бах,одих,ии он хамчун зарурати объективй х,исобида мешавад. Аз ин ру, дар 
ракобати муосир корхонаи саноатй сабук мавцеи пешеафро иштол мекунад, ки



бартарии ракобатпазирии худро чи дар бозорх,ои дохилй ва чй дар бозорх,ои 
берунй зуд ва саривацт бах,о дих,анд.

Аммо тахлили нашрияхо ва асархои иктисодшиносони ватанй нишон 
дод, ки онхо проблемахои умумии назариявии таъмини ракобатпазирии 
корхонахо, иктисоди миллй, сохахо ва кластерхоро дар шароити минтакахои 
чумхурй баррасй кардаанд. Бисёр чихатхои ин проблема, аз чумла масъалахои 
омузиши омилхои асосии ба дарачаи ракобатпазирии корхонахои саноатй 
сабук таъсиркунанда, кор карда баромадани модели иктисодию математикии 
таъмини ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук, кор карда баромадани 
механизми ташкилию иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои 
саноатй сабук, таъминоти иттилоотии ракобатпазирй ба кадри кифоя омухта 
нашудааст. Бинобар ин, хамаи фикрхои дар боло зикргардида мух,имияти 
тадк;ик;оти илмии Рахимзода Мухаммадчони Назарро ифода мекунанд.

Дарачди навгонии натич;ах;ои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктах,ои илмие, ки барои хдмоя пешних;од шудааст

Дар диссертатсия навгонии илмй бо дарназардошти вазифагузорих,о 
мукаррар карда шудаанд.

Натицаи асосии илмии диссертатсия аз х,алли як масъалаи мубрами 
илмй-амалй, яъне тах,ияи механизми ташкилию ицтисодии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук, ки ба баланд бардоштани 
ракобатпазирии он нигаронида шудааст, иборат аст.

Натичах,ои назарраси диссертатсия, ки навгонии илмиро инъикос 
менамоянд аз чунин нук;тах,о иборат аст:

•S нак;шаи раванди мутобик;созии корхонаи саноатй сабук ба шароити 
бозор тахия гардида, дар асоси он консепсияи мукаммали идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук пешних,од карда шудааст;

S  вазъи муосир ва рушди корхонахои саноатии вилояти Хатлон бахо 
дода шуда, омилхои асосии ба сатх, ва ояндабинии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук таъсиркунанда ошкор карда шудаанд. Исбот 
шудааст, ки ба сатхи ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук гурухи зерини 
омилхо таъсир мерасонанд: иктидори захиравии корхона, сатхи гани гардони 
бозор бо махсулоти ракобатпазир ва рушди нишондихандахои натичавии 
фаъолияти корхонахо;

S  модели иктисодй-риёзии таъмини ракобатпазирии корхонахои 
саноатй сабук коркард ва татбик карда шудааст. Нацшаи арзёбии сатх,и 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук коркард карда шуда, чузъх,ои 
таркибии потенсиали стратегии корхонахои саноатй сабук ошкор карда шуда, 
модели иктисодй-риёзии муносибгардонии захирах,ои молиявй, ки барои 
баланд бардоштани ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук асоснок карда 
шудаанд;

S  механизми таъмини иттилоотии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук дар асоси консепсияи маркетингй такмил дода 
шуда марх,илах,ои идоракунй ва сохтори системаи иттилоотии дохилй дар 
корхонахои саноатй сабук асоснок карда шудааст;



S  механизми ташкилию ицтисодии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук бо назардошти аник намудани кисматхои асосии 
он тахия шудааст;

S  самтхои асосии идоракунии ракобатпазирй дар истехсолоти 
нассочии Ч,СП «Чунтай-Дангара Син Силу Текстил» коркард ва асоснок карда 
шудаанд. Исбот шудааст, ки ракобатпазирии махсулоти нассочии Ч,СП 
«Ч,унтай-Дантара Син Силу Текстил» аз омилхои муайян вобаста аст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсиях,ои дар диссертатсия
зикршуда

Мук;арраротх,ои илмии дар диссертатсия ифода ёфта аз чихдти хислатхои 
муосири тадк;ик;оти гузаронидашуда эътимоднокии худро тавсиф менамояд. 
Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот бо гузаронидани 
тачрибахо, дак;ик;ии маълумот, кифоягии хдчми маводи тахкикотй, коркарди 
омории натичахои тахк;ик;от ва интишорот тасдик; мегардад. Хулоса ва 
тавсияхо дар асоси тахлили илмии натичахои тахк;ик;оти назариявй ва 
тачрибавй манзур карда шудаанд. Дар раванди тахк;ик;оти диссертатсионй 
усулхои умуми илмй ва оморй, усули банизомдарории чадвалй, усулхои 
графикй, усули бузургихои нисбй ва миёна, низоми нишондихандахои 
цаторхои вак;тй, усули муцоисаи оморй, усулхои ояндабинй, усулхои тахлили 
регрессионй ва коррелятсионй истифода гардидааст. Натичахои тахк;ик;от 
интишор ёфтаанд, ки эътимоднокии натичахои тахк;ик;оти диссертатсиониро 
низ тасдик; менамоянд.

Мундаричди диссертатсия ва тарафхои мусбию манфии он
Диссертатсия аз мук;аддима, се боб, хулоса, фехристи сарчашмахо иборат 

аст. Хдчми умумии диссертатсия 233 сахифа буда, он 7 чадвал ва 13 расмро 
дарбар мегирад. Фехристи сарчашмахо аз 235 номгуй иборат аст.

Дар мук;аддима мубрамияти мавзуи тадк;ик;от баён карда шуда, дарачаи 
тадк;ик;оти мавзуъ кушода дода шуда, максад, вазифахо, объект ва предмета 
тадк;ик;от муцаррар карда шудаанд, навгонии илмй, ахамияти назариявй ва 
амалии тадк;ик;от, маълумот оид ба интишороти натичахои тадк;ик;от ба таври 
муфассал оварда шудаанд (С. 4-15).

Дар боби якуми диссертатсия - «Асосхои назариявй-методии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук» асосхои назариявии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук муайян карда шуда, тахкики 
чанбахои консептуалии баландбардории сатхи ракобатпазирии корхонахои 
саноатй сабук, хамзамон омузиши асосхои методии арзёбй ва идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук мавриди баррасй к;арор дода 
шудааст (С. 16-77).

Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки Дар шароити муносибатхои 
бозорй чунин категорияхои иктисодй ба монанди самараи фаъолияти хочагй, 
хосилнокй ва ракобатпазирй бо хам зич алокаманд мебошанд. Ракобатпазирй 
дар доираи шаклхои гуногуни муносибатхои бозорй ба вучуд меояд, тафовути 
молу хизматрасонии субъектхои гуногуни бозор ва дарачаи онхоро инъикос 
менамояд. Ракобатпазирй хамчун категорияи бисёрпахли иктисодй метавонад

з



аз чанд ч;их,ат баррасй карда шавад, ки дар байни онх,о хамбастагии басо зич -  
ракобатпазирии кишвар, ракобатпазирии молистехсолкунанда ва 
ракобатпазирии мол вучуд доранд (С. 16-17).

Муаллиф дар асоси тахлили дар боло овардаи ракобатпазирй аз мавк;еи 
таксимот ба категориях,ои сатххои гуногун ва бо назардошти камбудих,ои 
сатххои пешниходшуда, ки дар рафти тахдил муайян шудаанд, так;симоти 
зерини чузъхои рак;обатпазириро ба сатххои ба х,ам алоцаманд ва вобаста 
пешних,од менамояд: дарачаи инфиродй -  сатхи ракобатпазирй, ки 
ракобатпазирии мол, кор ё хизматрасониро дар бар мегирад; 
микрорак;обатпазирй -  сатх,е, ки ракобатпазирии субъектх,ои хочагидор -  
корхонахои саноатй сабукро дар бар мегирад; мезорацобатпазирй -  сатх,е, ки 
ракобатпазирии сох,ах,о, минтак;ах,о, инчунин ракобатпазирии кластерхоро дар 
бар мегирад. Дар ин категория рак;обат барои маблагхои сармоягузор байни 
минтан;ах,о ва сохахои гуногун вучуд дорад; макрорак;обатпазирй -  сатх,е, ки 
ракобатпазирии давлатхоро дар бар мегирад. Дар доираи ин категория 
рацобат байни кишвархо, аз чумла барои фарохам овардани шароити 
мувофицтарин барои сармоягузории сармояи миллй баррасй мешавад; 
гипермакрорак;обатпазирй. Ин чо сухан на дар бораи ракобати байни 
мамлакатхои алохида, балки дар бораи ракобати байни иттиходияхои 
мамлакатхо меравад. Иттиходи Аврупо, Созишномаи тичорати озоди 
Амрикои Шимолй (NAFTA), Ассотсиатсияи кишвархои Осиёи Ч,анубу Шарк;й 
(АСЕАН) хамчун ассотсиатсияхо муаррифй карда мешаванд (С.24-25).

Муаллиф исбот менамояд, ки ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук 
категорияи ик;тисодй буда, бартарии вок;ей ва эхтимолии корхонахои саноатй 
сабукро аз нигохи фаъолият дар мухити динамикии рак;обат, фарохам 
овардани бартарихои рак;обатй, афзоиши хиссаи бозор, к;онеъ гардонидани 
талаботи истеъмолкунандагон ва к;обилияти истехсоли махсулот тавсиф 
мекунад ва махсулоти рак;обатпазирро бидуни зарар ба вазъи молиявй 
мефурушад. Дар баробари ин, бартарии вощии корхонахои саноатй сабукро 
метавон хамчун хиссаи ишголкардаи бозор ва бартарии потенсиалиро дар 
ик;тидори умумии ракобатпазирй, яъне синтези намудхои менечментй, 
маркетингй, технологй, инноватсионй, ик;тисодй ва гайра ифода кард (С.28- 
29).

Ба акидаи муаллиф, нишондихандахои интегралии фаъолияти 
бомуваффацияти системаи хочагидорй дар мачмуъ суръати рушди ик;тисодй 
ва тавсеаи пешрафти содиротии кишвар дар бозорхои чахонй мебошанд. Агар 
ба арзёбии вазъи кунунии кишварамон аз ин мавк;еъ наздик шавем, пас дар 
муддати тулонй таназзули мунтазами умумии истехсолот, кохиш ёфтани 
самаранокии тамоми системаи ик;тисодиро мебинем. Кохиши афзояндаи 
Хиссаи кишвар дар содироти чахонй ба назар мерасид ва сохтори ик;тисодиёт 
ва савдои хоричй таназзул мекард. Х,арчанд барои баланд бардоштани 
ракобатпазирии махсулоти саноатй дар кишвар як к;атор бартариятхо вучуд 
доранд. Пеш аз хама, бартариятхое, ки бо боигарихои табий, шумораи ахолии 
добили мехнат ва чойгиршавии чугрофии кишвар марбутанд. Гурухи дигари



бартариятх,ои рацобатй дар Точикистон арзонии муцоисавии баъзе омилхои 
истехсолот мебошад. Кишвар хануз хам дар сох,аи саноат дорой фондхои 
назарраси истех,солй мебошад, ки пеш аз хама, бо тачхизоти универсалии 
коркард муаррифй карда мешаванд. Истехсолоти саноатй ватанй аз руйи соха 
ба дарачаи баланд диверсификатсия шудааст ва хусусияти мураккаб дорад. Бо 
истифода аз фондхои чамъшуда бо харочоти камтари асосй навсозии зарурии 
корхонахо ва гузариш ба истифодаи технологияхои гарбии сатхи миёна 
имконпазир аст. Дар кишвар ба гайр аз фондхои истехсолй, кувваи кории 
баландихтисос ва нисбатан арзон низ мавчуд аст, ки он низ к;обилияти 
бозомузии зудро дорад (С.34-35).

Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки мураккабии низоми идоракунии 
ракобатпазирй, рушди рацобатнокии шадид, кооператсияи байналмилалй ва 
чахонишавии бозорхо стандартизатсияи амик;и чанбахои гуногуни онро дар 
сатхи байналмилалй талаб мекунанд. Дар нихояти кор, афзоиши шумораи 
хуччатхои меъёрию методй, к;оидахо, истилохот ва меъёрхои дорой хусусияти 
байналмилалй сохтани низоми идоракуниро дар хар як корхона хеле осон 
мекунанд, самаранокии истифодаи захирахои табий, мехнат ва сармояро 
хамчун омилхои асосии таъмини некуахволй ва баланд бардоштани сифати 
хаёт таъмин мекунанд. Баъзе хуччатхои меъёрию хукуки ва методие, ки 
созмонхои байналмилалй тахия кардаанд, бояд барои хамаи сатххои зина 
низом (иерархия), аз чумла барои корхонахо, ки новобаста аз шакли 
моликияташон хатмй бошанд. Масалан, системаи идоракунии сифат дар асоси 
стандартхои байналмилал'ии ISO, кисми 9000, системаи сертификатсияи 
байналмилалии молхо ва хидматхо ва як цатор дигар асноду хуччатхои 
танзимкунанда бояд барои хама кишвархо ва мутаносибан ба ин, барои хама 
корхонахо яксон бошанд (С.43-44).

Дар натичаи гузаронидани тахкикоти диссертатсионй, консепсияи 
мукаммали идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук пешниход 
карда мешавад, ки дорой: к;обилияти ташаккул ва таснифи хадафхо ва 
стратегияхои рушди корхонахои саноатй сабук мутобик;и сатхи ба даст 
овардашудаи ракобатпазирй; арзёбии равишхои муосири идоракунии 
ракобатпазирии ин корхонахо; ташаккули механизми ташкилию иктисодии 
идоракунии ракобатпазирии ин корхонахо, аз чумла чузъхое, ки тадбирхои 
заруриро барои фаъолияти самараноки онхо тавсиф мекунанд ва зуд ва 
саривакт татбики онхо ба кабули карорхои муносиби идоракунй дар 
корхонахои саноатй сабук нигаронида шудааст, мебошад (С.47-50).

Дар боби дуюми диссертатсия -  «Вазъи муосир ва идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлони Ч,умхурии 
Точикистон», тахлили вазъи муосир ва тахкики омилхои асосии ба сатх ва 
ояндабинии ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук таъсиркунанда 
гузаронида шуда, модели иктисодй-риёзии таъмини ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук пешниход гардидааст (С.78-142).

Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки ташаккули иктисодиёти 
инноватсионии Ч,умхурии Точикистон ва халли масъалахои рушди



самараноки саноат дар шароити кунунй ахаммияти аввалиндарача дорад. 
Чунон ки маълум аст, намудхо, шаклхо ва усулхои ташкили истехсолот 
мухимтарин категорияхое мебошанд, ки ташкили истехсолотро муайян 
мекунанд. Сарфи назар аз халли бисьёр проблемахои назариявй ва 
методологй, дар айни замон проблемахои ташаккул додан ва дар амал татбик 
намудани механизми рушди самараи ташкили системахои истехсолот дар 
адабиёти илмй ва материалхои методии адабиёти ватанй инъикос наёфтаанд. 
Тадкикотхои гузарондашуда масъалахои методологияи ягонаи баходихии 
самараи ташкили системахои истехсолотро дарбар намегиранд. Рушди 
инноватсионй дар мархилаи хозира ицтидори инноватсионии тамоми бахши 
саноатро ташкил медихдд. Дар баробари ин муайян намудани самтхои асосии 
такмили идоракунии тараккиёти инноватсионии корхонахои саноатй барои 
таъмини тараккиёти босуръати хочагии халк хеле мубрам ва ахаммияти калон 
дорад (С. 78-80).

Ба акидаи муаллиф, шумораи корхонахои саноатй дар вилоят тамоюли 
афзоиш дошта, микдори онхо дар давраи тахкикотй аз 565 адад ба 619 адад 
расид, ки суръати афзоиши он 109,6 %-ро ташкил медихад. Х,осилнокии 
мехнати коркунони истехсолоти саноатй ва саноатй истихрочи маъдан ба 
андозахои 183,8 ва 310,4 афзуданд (С.84-85).

Ба акидаи муаллиф, озодии ик;тисодии корхонахои саноатй сабук дар 
шароити муосири бозор, чун к;оида, бо зиёд шудани хавфхои хочагидорй 
тавсиф карда мешавад, ки вобаста ба ноустувории так;озо, нарххо, рафтори 
рак;ибон, таъсири омилхри тасодуфии табиати гайри ик;тисодидошта ба 
самаранокии цабули царорхои идоракунй, татйирёбанда будани мухити бозор 
ва амсоли он ба миён меоянд. Хдмзамон, тартиби омодашудаи халли чунин 
мушкилот, ки дар кишвархои дорой ик;тисоди бозории рушдёфта 
бомуваффацият татбик; мешаванд, метавонанд дар сурати оцилона ба шароити 
ицтисоди Точикистон мутобик; гардидани онхо самарабахш бошанд (С. 96-97).

Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки барои бомуваффацият пешгуй 
кардани ракобатпазирии ширкат ва омилхои он зарур аст, ки дар доираи 
равиши комплексй ба усулхои илман асоснокшудае такя кардан даркор аст, ки 
дар байни онхо аз чумла: экстраполятсия; ояндабинии мак;садноки меъёрй; 
моделсозии ик;тисодй ва математикй; пешниходхои коршиносонро чудо 
кардан мумкин аст. Истифодаи се усули аввал барои халли ин масъала, аз як 
тараф, хачми зиёди иттилооти бисёрсохавй ва харочоти зиёди вак;тро барои 
коркарди он талаб мекунад, аз тарафи дигар, якрангй, дурустй ва мушаххасии 
маълумоти аввалияро так;озо менамояд. Ин вазъият, албатта, метавонад 
истифодаи ин усулхоро барои пешгуии ракобатпазирй хеле махдуд кунад 
(С. 103-104).

Дар боби сеюми диссертатсия -  «Самтхои афзалиятноки идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлони Ч,умхурии 
Точикистон» механизми таъминоти иттилоотии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук дар асоси консепсияи маркетингй такмил дода 
шуда, механизми иктисодй-ташкилии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук пешниход гардида, самтхои асосии идоракунии
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ракобатпазирй дар истехсолоти нассочии Ч,СП «Чунтай-Дангара Син Сулу 
Текстил» асоснок карда шудаанд (С.143-202).

Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки дар шароити бозор, барои 
ташкили идоракунии самарабахши ракобатпазирй корхонахои саноатй сабук, 
акнун танх,о акди солим ва тачрибаи рохбарон кофй набуда, балки чалби 
воситахои муосири тахлили микдори зиёди иттилоот, моделсозй ва 
компютерикунонии равандхои идоракунй дар мицёси васеъ зарур аст. 
Бинобар ин, таъминоти иттилоотии идоракунии ракобатпазирй бояд ба 
талаботхои умумй оид ба таъминоти иттилоотии тахдик;оти маркетингй ва 
принсшщш умумии таррохии системаи иттилоотии корхона чавобгу бошад 
(С.143-145). '

Ба акидаи муаллиф, хангоми тах,ияи нак;шаи чамъоварии маълумот, 
лозим аст, ки аз руи саводхои зиёде, ки чавобхои алтернативй доранд, к;арор 
к;абул карда шавад ва инчунин барои идоракунии ин фаъолият заруранд, 
нисбат ба таъсире, ки дар натичаи ба инобат гирифтани ин муносибатх,о дар 
идоракунй ба даст омадааст, гаронтар шаванд (С. 150-151).

Муаллиф исбот менамояд, ки раванди таррохии системаи иттилоотиро 
дар се мархила ичро кардан мумкин аст ва дар СИМ нисбат ба иттилоот 
пешниход мекунад, механизми таъминоти иттилоотии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук тахия карда шуд (С. 155-157) ва 
асос карда шудааст, ки механизми ташкилию ицтисодй бояд чунин 
салохдятеро дошта бошад, то ба он имкон дихад, ки ба ташкили тамоми 
чараёнхои моддй ва молиявии дохили корхона таъсири самарабахш расонад, 
ба арзёбии мувофици мак;сад будани истифодаи онхо аз нук;таи назари 
ракобатпазирй имкон дихад(С. 166-168).

Муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки дар мамлакати мо, ки корхонахои 
фаъолияткунанда низ аз хамин кабл корхонахо мебошад, сарчашмаи асосии 
фоидаи онхо аз хисоби нарх амалй менамоянд. Чунки ракобаткунандагон дар 
бозор, холо начандон зиёд мебошад ва онхо аз ин холатхо истифода намуда 
дар шакли инхисорй ба даст меоранд. Дар ин чо,бояд аз тарафи шуъбахои 
бозоршиносй ва мутахасисони он бештар ба гузаронидани тадкикотхои 
бозоршиносй ахаммияти хосадиханд (С. 194-195).

Дар хулосаву пешниходхои диссертатсия, тасияхои муаллиф дойр ба ба 
мукаммалгардонии механизми ташкилй-иктисодии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй баён карда шудаанд, ки арзиши илмй ва 
амалй доранд (С. 203-206).

Ахамияти илмй, амалй, ик;тисодй ва ич,тимоии натич,ахои диссертатсия
Асосхои илмии тахк;ик;отро асархои олимони ватанй ва хоричй бахшида 

ба масоили мукаммалгардонии механизми таъмини иттилоотии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук дар асоси консепсияи маркетингй 
ва усулхои идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук ташкил 
медиханд.

Ахаммияти амалии тахк;ик;от аз он иборат аст, ки маводхо, хулоса ва



тавсиях,ои илмии пешних,одгардида, аз чоииби Вазорати саноат ва 
технологияи нави Ч,умх,урии Точикистон хднгоми тах,ия ва татбик;и 
барномах,ои мусоидат ба ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук истифода 
шаванд. Натичах,ои тахдицот ба истифодаи мацомоти х,окимияти мах,аллй ва 
шахрй дар раванди тах,ияи стратегиях^ ва барномах,ои рушди ичтимой - 
ицтисодй, муайян кардани самтх,ои афзалиятноки таъмини ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук, нигаронидашуда, истифода шуда метавонанд.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба шаклгирии диссертатсия.

Ба андешаи мо дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари халли 
масъалахои тахкикоти ва натичахои ба дастовардашуда баъзе камбудихоии 
алохида, андешахои бахсталаб ба назар мерасанд, ба монанди:

1. Дар зербоби 1.2-и диссертатсия аз нуктаи назари методй дуруст 
кайд карда шудааст, ки мутобикшавии корхонаи саноатй сабук ба таъсиси 
мухити беруна дар асоси бунёди низоми ташкилию иктисодии мутобикшавй 
бо баходихии минбаъдаи ракобатпазирй имконпазир мебошад (с.39). Ба 
андешаи мо хуб мешуд агар муаллиф дар ин радиф методу роххои таъмин 
намудани ракобатпазирии корхонахоро асоснок менамуд, он гох натичаи 
тахкикот боз хам бойтар мегашт.

2. Дар кор муаллиф асосхои методии арзёбй ва идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои сабукро хело хуб тахлил намудааст. Аммо 
мебоист дар катори аник намудани усулхои баходии ракобатпазирии корхона 
оид ба интихоби равишхои методологии арзёбии корхонахои саноатй сабук 
таваччухи бештар зохир менамуд.

3. Муаллиф дар асоси тахлил (зербоби 2.1) ба хулосае омадааст, ки 
дар шароити муосир усулхои пешрафтаи бозорй чихати асоснок кардани 
карорхои баландсифати идоракунии иктидори ракобатпазирии корхонахо 
хизматрасонихои маркетингй заруранд. Вале дар кор оид ба ташкили ва муайн 
намудани роху усулхои хизматрасонихои маркетингй, инчунин андешахои 
муалиф нисбати ин масъала ба назар намерасад.

4. Дар диссертатсия аник карда шудааст, ки ба кобилияти ракобатии 
корхонахои саноатй сабук як катор омилхои дохилию берунй таъсир 
мерасонад (с. 116). Хуб мешуд агар муаллиф дар ин радиф пешниходхои 
мушаххаси илмиро оид ба паст кардани таъсири ин ё он омил асоснок менамуд 
ва он гох натичаи тахкикот боз хам бой мегашат.

5. Дар диссертатсия нисбати баъзе аз иктибосхо дойр ба масъалаи 
тахкикшуда, нуктаи назари муаллиф баён нагардидааст, инчунин баъзе аз 
мафхумхо ва чабхахо ба тарики мушаххас баён нашудаанд.

Ба андешаи мо, эродхои дар боло зикр шуда хусусияти тавсиявй 
дошта, ахамияти илмй ва амалии диссертатсияро коста намекунад.



Диссертатсияи такризшаванда тахдик;оти илмии мустакилона 
ва пурра анчомёфта мебошад, натичахои ба даст овардашуда дар 
худ ниъикос мекунад, ки ба халли муаммохои идоракунии
ракобатпазирии корхонахои саноатй мусоидат менамояд.

Автореферат ва корхои аз чоп баровардаи муаллиф дар худ таркибу 
мундаричаи асосии диссертатсия ва навгонии онро ифода менамояд. 
Диссертатсия сохтори мантикан мукаммал дошта, натичахои 
бадастовардашудаи муаллиф арзиши илмй доранд, ки асосхои назариявию 
амалии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатиро тараккй 
медиханд.

Кори диссертатсионии такризшаванда дар мавзуи “Чднбахои 
ташкилй-иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй (дар 
мисоли корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)” кори анчомёфта буда, 
аз руйи натичахои назариявй ва амалии худ чавобгуи талаботхои Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй мебошад, ки бо ^арори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, тахти №267 тасдик шудааст. Бинобар 
ин арзанда аст,ки ба муаллифи он Рахимзода Мухаммадчони Назар дарачаи 
илмии номзади илмхои ик;тисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва 
идора вобаста ба самти фаъолият (08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, 
низомхо ва комплексхо) дода шавад.
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